П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                              по делу об административном правонарушении
8 апреля 2024 года                                                  пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-227-0901/2024, в отношении Вынгилева А.Б., * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, работающего *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
 07 марта 2024 года, в 16 часов 30 минут, Вынгилев А.Б., на ул. Калинина, в районе дома №*, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, в нарушение п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, управлял автомобилем «Лада Самара», без государственных регистрационных знаков, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Вынгилев А.Б. не явился, о времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещен.
На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Представитель ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
  Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч 2 ст. 12.2 КоАП РФ Управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, что водителем Вынгилевым А.Б. выполнено не было.
 В соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения механические транспортные средства должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел РФ или иных органах в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 5-ти суток после их приобретения или таможенного оформления; на механических транспортных средствах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Вина Вынгилева А.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении * составленным 07.03.2024 г. уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ в присутствии Вынгилева А.Б., положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ были разъяснены;
- карточкой учета транспортного средства согласно которой автомобиль «*» имеет государственный регистрационный знак *;
- видеозаписью на которой зафиксировано административное правонарушение;
-   сведениями о наличии у Вынгилева А.Б. водительского удостоверения;
- протоколом об изъятии вещей и документов * согласно которому был изъят ГРЗ А252УО159;
-  распечаткой баз данных ГИБДД (реестр административных правонарушения), согласно которым привлекаемое лицо в течение года, предшествующего рассматриваемым событиям, привлекалось к административной ответственности, за совершение однородных административных правонарушений.

Не доверять представленным в деле письменным доказательствам у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются между собой, добыты законным способом, являются относимыми и допустимыми.

Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает вину Вынгилева А.Б. доказанной, а его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Вынгилева А.Б. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
 При назначении наказания учитываю, что в действиях Вынгилева А.Б. отсутствуют смягчающие и имеются отягчающие административную ответственность обстоятельства. Учитывая изложенное, характер совершения правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, так же личность Вынгилева А.Б. нахожу возможным назначить ему административное наказание, в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Вынгилева А.Б., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.

Разъяснить Вынгилеву А.Б., что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение и временное разрешение на управление транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району. В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа -Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
          Мировой судья                                                                    А.Ю. Кравченко